ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO DE

MONITORAS/ES BOLSISTAS DO PROGRAMA PRÓ-ALUNO

EDITAL 2024/2025

Estarão abertas, no período de 19/07/2024 a 26/07/2024, as inscrições para o processo seletivo

de monitores/as bolsistas do Programa Pro-Aluno do Instituto de Psicologia da USP. Poderão

candidatar-se à monitoria estudantes matriculados/as em curso de Graduação da USP. Serão

selecionados 6 (seis) bolsistas. Após a seleção, serão convocados os seis candidatos

contemplados, que receberão a bolsa. Os demais inscritos no processo seletivo constituirão

uma lista de espera, com validade até julho de 2025.

Os/As monitores/as selecionados/as serão remunerados mediante bolsa mensal, cujo valor,

fixado pela Pró-reitora de Graduação é de R$ 700,00 (setecentos reais) atualmente. OBS: não

é permitido o acúmulo desta com outra bolsa ou estágio da USP, à exceção de Apoios da SAS,

no período de vigência da bolsa de monitoria.

O trabalho de monitoria terá início em 01/08/2024 e seu término em 31/07/2025. Sua jornada

de trabalho é de 10 horas semanais, em turnos a serem combinados com a Equipe e que se

adequem aos horários de funcionamento da sala Pró-Aluno do IPUSP. Atualmente, sala

funciona das 07h00 às 18h00, de segunda-feira a sexta-feira. Não está previsto recesso

remunerado.

Das inscrições:

Os interessados poderão se inscrever para o processo seletivo, por meio do preenchimento de

um formulário virtual, disponível em:

https://forms.gle/PgXPMFyShTtMsGTT7

Seu preenchimento inclui anexar o seu Histórico Acadêmico atualizado e responder algumas

questões, incluindo a sua disponibilidade de horários de segundas-feiras a sextas-feiras para a

monitoria, durante o semestre.

Só serão aceitas inscrições com acesso ao formulário por meio de um e-mail do domínio

@usp.br e dentro do período estipulado neste edital.

Critérios para a seleção:

- Entregar os documentos e informações solicitados para a inscrição nesta seleção;

- Disponibilidade de horário compatível com as necessidades do Programa Pró-Aluno;

- Experiência anterior como monitor da sala Pró-Aluno;

- Conhecimentos básicos de informática;

- Análise da justificativa do interesse em estagiar no Programa Pró-Aluno do IPUSP.

Atenciosamente,

São Paulo, 19 de julho de 2024.

Profa. Dra. Fraulein Vidigal de Paula                                         Profa. Dra. Paula Debert

Coordenadora da Sala Pró-Aluno do IPUSP          Presidente da Comissão de Graduação

https://forms.gle/PgXPMFyShTtMsGTT7